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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se věnuje účetní uzávěrce podle platných účetních předpisů České

republiky pro podnikatele a praktickému srovnání se specifiky příspěvkové organizace

zřizované státem. Obecně definuje a vysvětluje rozdíly mezi účetní uzávěrkou a účetní

závěrkou, dále se cíleně zaměřuje na obecné principy vedení účetnictví. V teoretické části

jsou analyzovány jednotlivé kroky účetní uzávěrky. Jsou konkretizovány rozdíly mezi

inventarizací a zaúčtováním uzávěrkových účetních operací na konci účetního období, jako je

například časové rozlišení, tvorbou rezerv, tvorbou opravných položek, přeceněním majetku

a závazků, výpočtem a zaúčtováním daně z příjmu a uzavřením účetních knih. Všechny tyto

kroky vedou k sestavení účetních výkazů, které slouží jako podklad k provedení účetní

závěrky. V praktické části bakalářské práce jsou aplikovány jednotlivé kroky účetní uzávěrky

z teoretické části pro vybranou konkrétní příspěvkovou organizaci. Závěr představuje nejen

porovnání a syntetické zjištění o fungování základních účetních principů, ale i konkrétní

doporučení pro běžnou praxi.

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka, inventarizace, inventura, příspěvková

organizace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with financial closing in compliance with the effective accounting

legislative of the Czech Republic for entrepreneurs and compares it with the specifics of

a state-funded institution. It defines generally and explains the differences between financial

closing and financial report, furthermore, it is aimed at the general accounting principles. The

theoretical part analyzes the individual steps of financial closing. Differences between stock

taking and posting closing accouting transactions at the end of the financial year are specified,

such as accruals, value adjustments, provisioning, asset and liability repricing, income tax

calculation and posting, and closing the books. All these steps lead to reporting, which serves

as the basis for financial statements. The practical part of the bachelor thesis applies the

respective steps of the financial closing from the theoretical part to a specific state-funded

institution. The conclusion presents not only a comparison and synthetic findings on the

system of the fundamental accounting principles, but also specific suggestions for standard

practice.

Key words: financial closing, financial statements, stock taking, physical inventory, state-

funded institution
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1 ÚVOD

Účetní uzávěrku můžeme popsat jako souhrn účetních operací v daném období, které

zachycují skutečnosti, jež jsou účetní jednotky povinny evidovat ve svém účetnictví.

Účetnictví jako obor má velice dlouhou historii a má za účel poskytovat dvě základní

informace. V první řadě je to informace o stavu a pohybu majetku a zdrojů jeho krytí

a v druhé řadě o nákladech a výnosech, a tudíž o výsledku hospodaření účetní jednotky.

Podstatou účetnictví je sběr a zpracování informací, ověření jejich pravdivosti a správnosti

a poskytnutí podkladů pro účetní výkazy.

Jako účel své bakalářské práce jsem si stanovila popsat pojmy účetní uzávěrky a účetní

závěrky. Hlavně definovat rozdíly mezi těmito pojmy a přiblížit obecné principy účetní

uzávěrky a účetní závěrky na praktickém příkladu včetně odlišení specifik účetní uzávěrky

podnikatelských subjektů a příspěvkových organizací zřizovaných státem.

V teoretické části bakalářské práce budou analyzovány jednotlivé kroky účetní

uzávěrky, které jsou rozdělené do dvou etap. První etapa popisuje přípravné práce účetní

uzávěrky včetně inventarizace a zaúčtování všech účetních případů na konci účetního období.

Druhá etapa bude věnována vlastní účetní uzávěrce, při které se zjišťují konečné obraty

rozvahových a výsledkových účtů, vypočte se hospodářský výsledek a stanoví se daň

z příjmů. Poslední oddíl teoretické části bude zaměřený na specifika účtování

v příspěvkových organizacích, postupy při účetní uzávěrce, zodpovědnost inventarizačních

komisí a následné schvalování účetních závěrek příspěvkových organizací.

Praktická část bakalářské práce je věnována aplikaci poznatků z teoretické části pro

zpracování účetní uzávěrky konkrétní příspěvkové organizace - Endokrinologického ústavu.

Pro podrobnou analýzu zpracování účetní uzávěrky byla použita data z roku 2015, a to se

souhlasem vedení Endokrinologického ústavu, který je příspěvkovou organizací zřízenou

Ministerstvem zdravotnictví.

Základním právním předpisem, který upravuje účetnictví v České republice, je zákon

o účetnictví č. 563/1991 Sb. Tento zákon upravuje jak způsob, tak i rozsah vedení účetnictví,

jeho průkaznost a definuje účetní závěrku, a je tedy hlavní normou regulující účetnictví.

Vedle toho existují i další zákony a vyhlášky, které ovlivňují a doplňují zpracování účetnictví,

např. prováděcí vyhlášky k zákonu o účetnictví, jež upravují účetnictví pro jednotlivé typy

účetních jednotek. Dále jsou to České účetní standardy, které podrobněji rozvádí účetní

metody a postupy, a další předpisy, vyhlášky a nařízení. V neposlední řadě má každá účetní
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jednotka své vnitropodnikové směrnice, kterými se řídí. Tyto směrnice samozřejmě nesmí být

v rozporu s platnými právními normami a úpravami České republiky souvisejícími

s účetnictvím, ale zpřesňují tyto standardy pro konkrétní potřeby dané účetní jednotky.

Účetnictví stojí na obecně uznávaných účetních zásadách, které musí dodržovat

všechny účetní jednotky.

Za jednu z nejdůležitějších můžeme považovat zásadu objektivity účetních informací

(poctivého a věrného obrazu všech skutečností). Podle této zásady jsou účetní jednotky

povinny vést účetnictví tak, aby veškeré informace obsažené v účetní závěrce odpovídaly

skutečnému stavu a zobrazovaly tak skutečnou finanční situaci v účetní jednotce.

Další důležitou zásadou je princip věcné a časové souvislosti (akruální princip), který

ukládá, aby veškeré účetní případy byly zaúčtovány v období, ve kterém vznikly, aby nemohl

být ovlivněn hospodářský výsledek.

Zásada opatrnosti je dalším neméně významným pravidlem a její princip spočívá

v tom, že účetní jednotka zaúčtuje veškeré náklady v okamžiku, kdy mohou vzniknout

a výnosy tehdy, pokud je zřejmé, že nastanou.

Ostatními účetními zásadami jsou zásada neomezeného trvání účetní jednotky (subjekt

je schopen platit své dluhy k datu splatnosti a nehrozí ukončení jeho činnosti), zásada účetní

jednotky (neomezeného trvání účetní jednotky), zásada srovnatelnosti mezi účetními

obdobími (ukládá povinnost neměnit použité metody oceňování, odpisování), zásada

oceňování historickými cenami (účtovaná částka musí být doložena dokladem), zásada zákazu

vzájemného zúčtování (vykazování aktiv, pasiv, nákladů a výnosů bez jejich vzájemné

kompenzace), zásada periodicity (vymezení pravidelného intervalu, za jaký sestavujeme

účetní závěrku) a nakonec zásada významnosti (poskytování informací o aktuální situaci

účetní jednotky a očekávaném budoucím vývoji).
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem mé bakalářské práce je popis, poznání a analýza procesů účetní uzávěrky

a popis jednotlivých kroků souvisejících s přípravou účetní uzávěrky, s důrazem na specifika

jejího zpracování pro příspěvkové organizace a s následnou aplikací těchto kroků v účetnictví

vybrané příspěvkové organizace.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části, a to teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou nejprve uvedeny a vysvětleny rozdíly mezi pojmy účetní

uzávěrka a účetní závěrka, kdy je volena metoda deskripce. Následně je věnována pozornost

obecným principům účetnictví se zaměřením na účetní uzávěrku a její dílčí kroky. Jednotlivé

dílčí kroky, tj. vymezení účetních zápisů, účetních dokladů a účetních knih, jsou rozděleny

metodou klasifikace. Následuje popis přípravných prací, a to vysvětlení rozdílů v chápání

pojmů inventarizace a inventura, se zaměřím na zaúčtování účetních operací na konci

účetního období včetně vlastní účetní uzávěrky. V závěru teoretické části je popsána

charakteristika příspěvkových organizací s uvedením účetních postupů při uzávěrce spolu

s uvedením odpovědností inventarizačních komisí při činnostech před účetní závěrkou.

Praktická část se zaměřuje na zpracování účetní uzávěrky ve vybrané příspěvkové

organizaci, a to konkrétně v Endokrinologickém ústavu. Jednotlivé kroky nutné pro


[…]


programem přes organizaci MÚZO Praha.
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Obr. 9 Příklad schválení účetní závěrky

Zdroj: Endokrinologický ústav

Dvě vyhotovení výše uvedeného protokolu byly podepsány ředitelkou a ekonomickým

náměstkem Endokrinologického ústavu. Jedna kopie byla následně odeslána zřizovateli

a druhý originál byl založen do archivu společně se všemi dokumenty, týkajícími se účetní

uzávěrky a účetní závěrky roku 2015.

4.4 Vyhodnocení kroků účetní uzávěrky

Účetní uzávěrka je časově náročný proces, proto je rozdělen do několika na sebe

navazujících kroků, které podléhají schvalování odpovědnými osobami.

Prvním krokem bylo provedení inventarizace. O ukončení inventarizace a doúčtování

všech účetních případů na konci účetního období 2015 rozhodla ústřední inventarizační

komise výhradně na základě prokazatelného zjištění, že byly vypořádány a proúčtovány

veškeré inventarizační zúčtovatelné rozdíly a doúčtovány všechny účetní doklady, týkající se

konce účetního období. Dokumentace o provedené inventarizaci byla schválena ředitelkou

ústavu a následně předána k archivaci.

Druhým krokem, který je předmětem schvalování, je výsledek hospodaření. Tento

hospodářský výsledek účetního období 2015 byl předložen ředitelce ústavu ke schválení
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a následně bylo vyhotoveno přiznání k dani z příjmů právnických osob, které bylo

prostřednictvím datové schránky zasláno finančnímu úřadu.

Třetím a posledním schvalovacím krokem je zaslání schvalovacího protokolu účetní

závěrky, související dokumentace vyžádané zřizovatelem a daňového přiznání na zřizovatele.

Veškerá tato dokumentace pro účetní období roku 2015 byla zaslána elektronicky příslušnému

odboru Ministerstva zdravotnictví ke schválení, které následně zaslalo potvrzující dopis

o schválení kladného hospodářského výsledku roku 2015 a jeho převedení do rezervního

fondu.

Je zřejmé, že fyzické i dokladové inventuře je v Endokrinologickém ústavu věnována

veliká pozornost a důležitost, protože se jedná o státní příspěvkovou organizaci a veškeré

výsledky účetní uzávěrky respektive závěrky jsou zasílány prostřednictvím MÚZO do státní

pokladny ke zpracování a následně se zpracované výkazy zasílají zřizovateli, neboť

Endokrinologický ústav je zařazen do konsolidovaných výkazů v rámci České republiky,

která poskytuje data ke zpracování příslušnému orgánu Evropské unie.
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat a na konkrétním případě vysvětlit a analyzovat

průběh účetní uzávěrky pro příspěvkové organizace zřizované státem. Organizací, na které

jsem se snažila aplikovat teoretická pravidla zpracování účetní uzávěrky, byl

Endokrinologický ústav, jehož zřizovatelem je Ministerstvo zdravotnictví ČR. Pro srovnávací

účetní období byla zvolena data roku 2015.

V teoretické části jsem popsala postup prací při účetní uzávěrce v závislosti na platné

účetní legislativě a za použití odborné literatury jsem vysvětlila rozdíl mezi pojmy účetní

uzávěrka a účetní závěrka a také rozdíl v pojmech inventarizace a inventura.

V praktické části jsem přiblížila konkrétní kroky účetní uzávěrky Endokrinologického

ústavu za pomoci podkladů, které jsem měla k dispozici. Je zřejmé, že ústav postupuje

v souladu se zákonem o účetnictví, všemi platnými vyhláškami a interními směrnicemi.

Fyzické i dokladové inventury probíhají v řádných termínech podle harmonogramu, který je

určen nařízením ředitelky ústavu.

Velká pozornost je věnována inventarizaci majetku, protože Endokrinologický ústav

má více jak 4 000 položek v inventurních soupisech. Z tohoto důvodu bych doporučila

zakoupení čtečky čárových kódů, protože účetní program ABRA G3 umožňuje tisk čárových

kódů a následně je tedy možné každou položku majetku opatřit odpovídajícím čárovým

kódem. Tato čtečka by velice usnadnila práci při inventuře veškerého majetku a to jak

z časového hlediska, tak i snížením možných chyb vlivem lidského faktoru při provádění

fyzické inventury.

Dalším doporučením, pro větší efektivitu zpracování účetní uzávěrky, je aktualizace

souvisejících interních směrnic Endokrinologického ústavu, neboť mnohé směrnice jsou již

zastaralé a neodpovídají vždy současným platným postupům, například směrnice týkající se

nástupu nových zaměstnanců (podpisové vzory) nebo směrnice pro určení částky limitu na

časové rozlišení (u telefonních poplatků), případně aktualizovat směrnici o oběhu účetních

dokladů z důvodu modernizace softwarů.

Posledním doporučením je úprava inventurních soupisů tak, aby splňovaly náležitosti

zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb., a platné vyhlášky č. 270/2010 Sb. V současných

inventurních soupisech chybí identifikační číslo organizace a vyznačení druhu provedené

inventarizace.
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Na druhou stranu lze konstatovat, že prováděné kroky účetní závěrky jsou prováděny

dlouhodobě na vysoké úrovni. Jsem toho názoru, že je to tím, že jsou, možná tak trochu

podvědomě, dodržována základní účetní pravidla pro provádění účetní uzávěrky a vedení

účetnictví obecně. Jedná se především o metodické zabezpečení procesu uzávěrky, důsledná

přípravná fáze a vzorové příklady, jak má dokladová inventarizace vypadat. Značný přínos

rovněž spatřuji v účasti širšího okruhu osob v procesu přípravy účetní uzávěrky, kterým je

problematika dlouhodobě známa, k čemuž přispívá nízká fluktuace na vybraných pozicích.
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