Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

## Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Jana Šamšová

Název práce: Účetní uzávěrka příspěvkových organizací (obsah, jednotlivé kroky)

Vedoucí práce: ing. David Trytko, Ph.D.

**Celkový počet dosažených bodů: 93**

### Připomínky k práci:

Vytyčený cíl práce - popsat a analyzovat proces účetní uzávěrky a specifika jednotlivých kroků u příspěvkových organizací byl úspěšně splněn. Teoretickou část BP autorka v řádných termínech vypracovala systematicky, popsala všechny uzávěrkové operace běžné podnikatelské účetní jednotky a přihlédla ke specifickým příspěvkové organizace. Vhodně diverzifikovaným způsobem používá české odborné zdroje. Podobně s přihlédnutím na zvolený cíl a okolnosti postupuje i v praktické části, kde se již opírá o značné praktické zkušenosti, které přiměřeně komentuje a vyvozuje dílčí závěry, sporadicky dedukuje doporučení. BP splňuje všechny předepsané náležitosti a stanovené podmínky Soukromou vysokou školou ekonomickou ve Znojmě.

### Otázky k obhajobě:

Které kroky účetní uzávěrky vidí obecně a které konkrétně (tj. na základě zkoumané společnosti) jako nejdůležitější?

Jaká je vazba mezi inventarizací - účetní uzávěrkou - účetní závěrkou z pohledu zabezpečení zobrazení poctivého a věrného obrazu účetní závěrky potažmo účetnictví?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 30.4.2017

Podpis

### Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. <b>Vymezení a splnění cílů práce</b> Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
2. <b>Náročnost zpracování tématu</b> Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. <b>Úroveň zpracování teoretické části</b> Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 10
4. <b>Zvolený postup a použité metody</b> Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. <b>Úroveň zpracování praktické části</b> Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
6. <b>Vlastní přínos autora – návrhová část</b> Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. <b>Formální náležitosti a úprava práce</b> Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
<b>Celkový počet bodů (max. 100 bodů):</b> <b>93</b>

### Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

**0 - 4 bodů** – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

**5 - 6 bodů** – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

**7 bodů** – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

**8 bodů** – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

**9 bodů** – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

**10 bodů** – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

### Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**